
1  

 

 

 

 
Codice Univoco Ufficio: UF7J6S 

 

Al Sito Web dell’istituto:  

-     All’albo On-Line-Sezione PON-Sez. Amministrazione Trasparente  

Al DSGA  

Agli Atti Del Progetto 

  

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 

Professionale - Sottoazione 10.2.3B “Cittadinanza europea” –“Potenziamento linguistico e 

CLIL”. Sottoazione 10.2.3C. Cittadinanza europea; Mobilità transnazionale – Sottoazione 

10.2.2.A  Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza 

europea” Autorizzazione progetti. 

Importo complessivo autorizzato  €32.892,00  

CUP C67I17000220006 SIAMO CITTADINI  EUROPEI 
CUP C67I17000230006 APPRENDO ...IN CLIL 

 

OGGETTO: Pubblicazione graduatoria definitiva esperti esterni Avviso Prot. OODGEFID/3504 

del 31 marzo 2017 reclutamento di esperti esterni all’istituzione scolastica per la realizzazione 

dei progetti PON/FSE 

-  SIAMO CITTADINI EUROPEI   

- APPRENDO ...IN CLIL 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Nell'ambito delle attività previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali 20014/2020 - 

Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento"" 

finanziato con il Fondo Sociale Europeo: 

 
VISTO  l’ Avviso  pubblico Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza 

europea”- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Sottoazione 

10.2.3B “Cittadinanza europea” –“Potenziamento linguistico e CLIL”. Sottoazione 10.2.3C. Cittadinanza 

europea; Mobilità transnazionale – Sottoazione 10.2.2.A   

VISTA la candidatura N. 994406  presentata dalla scuola nell’ambito del suddetto Avviso; 

VISTA la Pubblicazione della graduatoria  regionale definitiva approvata con provvedimento del Dirigente 

dell’Autorità di Gestione prot. n. 19591 del 14 giugno 2018 

VISTA la nota del MIUR Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, prot. n. AOODGEFID/ Prot. n 23121 del  

12/07/2018 con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione del progetto presentato dalla scuola e 

l’inizio dell’ammissibilità della spesa; 

VISTA la nota di autorizzazione del progetto scaricata dal Sistema SIF  Prot. n. AOODGEFID/23638 del 

23/07/2018 

VISTE le Disposizione ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofìnanziate dai FSE FESR 2014-2020 

VISTE le delibere prot. n. 1715/A37 del 19/04/2017 del Collegio docenti del 27/02/2017 verbale n. 5 e  la 

delibera n. 13  del 14/03/2017 verbale n. 3  del Consiglio d’Istituto, con le quali è stata approvata la 

presentazione della candidatura da parte della scuola relativa al progetto PON FSE 2014-2020, di cui all’Avviso 

prot. AOODGEFID prot. n. 3504 del 31/03/2017. Potenziamento della cittadinanza europea; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U) .0034815 02/08/2017   

Fondi strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004621 - 27/05/2019 - A
37 - P

O
N

 - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA



2  

l’apprendimento “ 2014-2020-attività di formazione - iter  di reclutamento del personale “esperto” e 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti; 

VISTO il decreto di assunzione del finanziamento al Programma Annuale di questa istituzione 

scolastica prot. n. 7019/A37 DEL 06/09/2018 

VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno”;   

Vista la nota  prot. n. 011828.24-05-2018- Chiarimento selezione esperti 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”, recepito dalla Regione Siciliana, con Decreto dell’Assessorato Regionale 

all’Istruzione e alla Formazione Professionale e dell’Assessorato all’Economia, n. 7753 del 

28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana”;  
VISTO  il  Regolamento delle attività negoziali delibera n. 61 del Consiglio d’Istituto verb. n.15-  26/02/2019  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del M.I.U.R. per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTE le Note dell’Autorità di Gestione relative alla realizzazione dei progetti finanziati 

VISTI i criteri deliberati dagli OO.CC. per il reclutamento delle figure professionali esterne necessarie 

per l’attuazione del Progetto richiamato in epigrafe recepiti nel Regolamento interno per l’attività 

negoziale;   

ACCERTATA l’inesistenza di candidature con i profili richiesti tra il personale interno a questa 

istituzione scolastica a ricoprire il ruolo di esperto, giusto verbale del Collegio Docenti nr. 5 del 

14/03/2019  

VISTO l’ Avviso pubblico  avviso  0003539 - 16/04/2019 - A37 - PON – U. per il reclutamento  

di n. 3 Formatori esperti . esterni all’amministrazione scolastica per i seguenti moduli formativi : 
10.2.2A Competenze di base COD.: 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-4 Titolo: Siamo cittadini europei 

Ordine scuola  SOTTOAZIONE  
 

 CODICE IDENTIFICATIVO:  

10.2.2A-FSEPON-SI-2018-4 

 

 

Titolo 

 SIAMO CITTADINI  

EUROPEI 

CRESCERE E 

APPRENDERE STUDENTI E 

CITTADINI EUROPEI ALLA 

SCOPERTA DEI PROPRI 

DIRITTI   

30 ore 

Secondaria  10.2.2A Competenze di base  

CITTADINANZA 

EUROPEA 

PROPEDEUTICA AL 
10.2.3B 

L’UNIONE EUROPEA: UN 

UNICO POPOLO E TANTE 

CULTURE 

30 ore 

Ordine scuola  SOTTOAZIONE 

 

CODICE IDENTIFICATIVO: 

10.2.3B-FSEPON-SI-2018-3  

APPRENDO ...IN CLIL  

Secondaria  10.2.3B POTENZIAMENTO 

LINGUISTICO E CLIL 

IL CITTADINO EUROPEO 

NON DISCRIMINA: NO AL 

BULLISMO!!  

60 ore  

 

RILEVATO che, nei termini e secondo le modalità dell’avviso, sono pervenute n. 3 istanze  come 

descritto nella tabella sotto riportata: 

 
Modulo  Titolo Durata  Destinatari  n. Istanza 

esperto  

CITTADINAN

ZA EUROPEA 

CRESCERE E 

APPRENDERE STUDENTI 

E CITTADINI EUROPEI 

30 ore Studenti sc secondaria 

 
1 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004621 - 27/05/2019 - A
37 - P

O
N

 - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA



3  

PROPEDEUTI

CA AL 10.2.3B 

 

ALLA SCOPERTA DEI 

PROPRI DIRITTI  

 

L’UNIONE EUROPEA: 

UN UNICO POPOLO E 

TANTE CULTURE 
 

30 ore 1 

10.2.3B 

POTENZIAM

ENTO 

LINGUISTIC

O E CLIL 

APPRENDO ...IN CLIL 

IL CITTADINO 

EUROPEO NON 

DISCRIMINA: NO AL 

BULLISMO!!  
 

60 ore 1 

 

NOMINATA la commissione di valutazione delle istanze per il reclutamento degli esperti esterni prot. 
prot.  3938/A37del 07/05/2019 
VISTO il verbale n. 1  della commissione di valutazione delle istanze  prot. n. 4252/A37  del 

14/05/2019 

VISTE  le graduatorie formulate dalla commissione esaminatrice distinte per modulo  

VISTA la pubblicazione provvisoria prot. n. - 0004255 - 14/05/2019 - A37 - PON – U 

PRESO ATTO che non sono  pervenuti  reclami 

DISPONE  

 La pubblicazione  delle graduatorie definitive  degli esperti esterni  dei seguenti moduli contenenti i 

dettagli dei punteggi attribuiti in applicazione del criteri di valutazione presenti nell’avviso: 
GRADUATORIA  ESPERTI  ESTERNI 

 Progetto PON/FSE 3504/2017 

 SIAMO CITTADINI EUROPEI   

CRESCERE E APPRENDERE STUDENTI E CITTADINI EUROPEI ALLA SCOPERTA DEI PROPRI 

DIRITTI  

 

 

 

GRADUATORIA  ESPERTI  ESTERNI 

Progetto PON/FSE 3504/2017 

SIAMO CITTADINI EUROPEI 

L’UNIONE EUROPEA: UN UNICO POPOLO,TANTE CULTURE 

 

 

 COGNOME 

E NOME 

CANDIDATI  

TITOLI 

CULTURALI 

TITOLI 

PROFESSIONALI 

PROGETTO TOTALE 

CRESCERE E 

APPRENDERE 

STUDENTI E 

CITTADINI 

EUROPEI ALLA 

SCOPERTA DEI 

PROPRI DIRITTI 

FLERI 

CARMELINA 

LUISA NATA 

A PALERMO 

IL 07/01/1956 

15 14 10 39 

 COGNOME 

E NOME 

CANDIDATI  

TITOLI 

CULTURALI 

TITOLI 

PROFESSIONALI 

PROGETTO TOTALE 

L’UNIONE 

EUROPEA: UN 

UNICO 

POPOLO,TANTE 

CULTURE 

FLERI 

CARMELINA 

LUISA NATA 

A PALERMO 

IL 07/01/1956 

15 14 10 39 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004621 - 27/05/2019 - A
37 - P

O
N

 - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA



4  

 

 

GRADUATORIA  ESPERTI  ESTERNI 

Progetto PON/FSE 3504/2017 

APPRENDO IN CLIL  

Il CITTADINO EUROPEO:NON DISCRIMINA NO AL BULLISMO 

 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato in albo on line e nella sezione PON FSE del sito istituzionale   

e inserito agli atti del progetto.  

 

 
IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

                  Prof.ssa Antonia Maccarrone 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

                        

 

 COGNOME 

E NOME 

CANDIDATI  

TITOLI 

CULTURALI 

TITOLI 

PROFESSIONALI 

PROGETTO TOTALE 

CITTADINO 

EUROPEO:NON 

DISCRIMINA NO 

AL BULLISMO 

PAGANO 

ANGELA 

NATA A 

CATANIA IL 

26/05/1981 

16 9 10 35 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004621 - 27/05/2019 - A
37 - P

O
N

 - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA


		2019-05-27T10:46:42+0200
	Maccarrone Antonia




